Maria Danilov

De-a lungul unui secol care s-a scurs de la declanșarea Primului Război Mondial, în atenția istoricilor români și străini s-au impus mai ales problemele ce țin de etapa neutralității României, de semnarea tratatului de alianță cu Puterile Antantei (4/17 august 1916), de cel de-al doilea Consiliu de coroană (14/27 august 1916), de problemele legate de evenimentele principale ale războiului. Multiple alte aspecte ce țin nemijlocit de problema Basarabiei în contextul internațional al anilor 1914-1918, de poziția Marilor Puteri ori evoluția situației politice europene în raport cu problema Basarabiei, au rămas în continuare insuficient valorificate.

Diplomatic România n-a încercat în nici un fel să obțină de la ruși, ceea ce nu se putea militar. Gravitatea situației este greu de imaginat, odată ce i-a

³ Telegrama secretă a lui A.P. Izvolsky, consulul rus din Paris din 29 iulie/11 august 1914, nr. 265 [18].

⁴ Serghei D. Sazonov, ministru de externe al Rusiei în anii 1910-1916.

surprins tocmai și pe diplomații ruși (Виноградов 1969, 52-54). Realmente, cohorta diplomaților români în frunte cu Ionel Brătianu, în aceasta etapă a tratativelor (1914-1916) au stăruit consecvent doar în problemele legate de recuperarea teritoriilor românești aflate sub ocupația austro-ungară.

Aceleași știri privitor la poziția României într-un eventual conflict militar sunt semnalate în textul secret telegrafiat peste două zile,

⁶ Stanislas Poklewsky-Koziell a activat în serviciul diplomatic rus la București în anii 1913-1915/1917 (înlocuit cu N. Șebeko). În urma puciului bolșevic din 25 octombrie/7 noiembrie 1917 a refuzat să colaboreze cu bolșevicii și a emigrat în Apus, ocupându-se de problema refugiaților ruși (1920-1930).

pe 14/27 iulie 1914 (nr. 169). S. Poklewsky mai adaugă doar că în opinia lui Brătianu, declanșarea unui război pentru România ar echivala cu o adevărată catastrofă, „de aceea guvernul român este îndreptățit să acționeze în scopul preîntâmpinării acestuia” (Царская Россия 1926, 146-147). Știrile sunt repetate în aceeași manieră diplomatică în scrisoare adin 15/28 iulie 1914 (nr. 170) (Царская Россия 1926, 146-147). A doua zi, pe 16/29 iulie, ministrul rus de externe avea să telegrafieze la București: „Rog, Domnia voastră, să-i transmiteți lui Brătianu următoarele: în cazul unui conflict real dintre Austria și Serbia, pentru a nu permite învingerea acesteia de către Austria, noi prevedem intervenția noastră armată.

Brătianu i-ar fi mulțumit (Царская Россия 1926, 150)¹².

Convenția cu rușii și „paroxismul” lui Sazonov (*diplomatic românii n-au încercat să obțină de la ruși, ceea ce nu puteau militar*). Pentru prima dată problema Basarabiei este consemnată în documentul secret din 21 iulie/3 august 1914. S. Poklewsky expedia la Petersburg un raport foarte consistent în care sublinia: „În baza informațiilor reale de care dispun, diplomații germani și austrieci cer de la România să declare nouă război, amenințând-o că statutul său de țară neutră va fi considerat drept o atitudine dușmănoasă față de

⁸ Telegrama secretă din 18/31 iulie, 1914, nr. 174 [6].

⁹ Alexandr P. Izvolsky (1856-1919), diplomat rus, ministru al afacerilor externe (1906-1910); reprezentantul corpului diplomatic al Imperiului Rus la Paris (1910-1917). În anii războiului a contribuit mult la consolidarea Antantei. S-a retras din funcție în luna mai 1917 și a rămas în Franța. A scris un volum de memorii, apărut în două ediții – în engleză și franceză, tradus ulterior și în rusă (Извольский 1924).

¹⁰ Telegrama secretă din 19 iulie/1 august 1915, nr. 224 [7].

¹¹ Telegrama secretă a ministrului de externe către reprezentantul diplomatic din București din 17/30 iulie 1914, nr. 1556 [nr. 5].

¹² Telegrama secretă din 20 iulie/2 august 1914, nr. 179 [9].

Tripla Alianță. Ei dau garanții asupra frontiere-
lor sudice cu bulgarii, oferind Basarabia și valea
Timocului. Mai răspândesc și zvonuri, precum că
victoria Triplei Alianțe este iminentă, iar o nouă
hartă a Europei de mult a fost croită, ceea ce acți-
onează negativ asupra opiniei publice” (Царская
Россия 1926, 152)¹³.

În legătură cu situația creată istori-
cul M. Pokrovski avea să declare tranșant: „măga-
rul muri de foame, însă România n-a renunțat la
poziția sa de țară neutră. Ea se găsea nu doar între
două stoguri de fân, ci între trei” (Покровскоий

¹³ Telegrama secretă din 21 iulie /3 august 1914 nr. 181 [13].

¹⁴ Telegrama secretă din 23 iulie/5 august 1914, nr. 202 [15].

¹⁵ Telegrama secretă a ministrului de externe către ambasado-
rii din Paris și Londra din 27 iulie/9 august 1914, nr. 1750 [16].

¹⁶ A.N. Krupenski (1850, Corjeuți, jud. Hotin-Roma, 1923), di-
plomat, consilier titular, ambasador în Norvegia (1905-1912)
și Italia (1912-1915); membru al consiliului monarhic al emi-
granților ruși (este fiul lui N.M. Krupenski, mareșal al Adună-
rii Nobilimii din Basarabia (1866-1869).

¹⁷ Telegrama secretă din 28 iulie/10 august 1914, nr. 76 [17].

¹⁸ G. Dumergue (1863-1937), ministrul de externe al Franței
în anii 1914-1918.

¹⁹ Telegrama secretă din 29 iulie/11 august 1914, nr. 265 [18].

1926, XV). Faptul că România continuă să-și păstreze poziția sa de țară-neutră, îi deruta mult pe diplomații ruși. În opinia acestora, România, fiind favorizată atât de factorii politici, cât și de cei geografici, începea să târguiască neutralitatea sa „cu o încăpățănare tot mai afișată. Cu ce, la o adică, este ea mai prejos decât Bulgaria?” (Покровский 1926, XV).

Un alt document important care atestă problema Basarabiei în discursul diplomatic al rușilor este textul telegrammei secrete expediate de S. Poklewsky la Petersburg pe 19 august/1 septembrie 1914: „Ținând cont de anumite obligații, pe care România le are față de Tripla Alianță, dar și de dispoziția regelui, este greu de presupus dacă neutralitatea României poate fi acceptată drept un gest de prietenie deosebită față de noi. Cu atât mai mult cu cât poziția care și-a declarat-o poate influența indirect și starea de viitor a Bulgariei.

a făcut unele aluzii, precum că în războiul de față ar fi binevoitor din partea noastră să-i dăm României unele asigurări mai clare” (Царская Россия 1926, 156)²⁰.

Așadar, în contextul disputei diplomatice dintre ruși și romani, pentru a doua oară este vizată problema Basarabiei în telegrama din 19 august/1 septembrie 1914. De fapt ea apare, de astă dată, din interiorul gândirii și acțiunii societății românești, din presa vremii. Ambasadorul rus la București, S. Poklewsky, doar a preluat și a multiplicat această idee, transmițând-o către oficialul ministerului de externe din Sankt Petersburg.

„mai în scurt, românii se comportau foarte degajat, arătând cât sunt de importanți și nelăsându-se provocați de nici cele mai ademenitoare ispite” (Покровский 1926, XVI).

Anul 1915 aduce noi evenimente și fapte în câmpul dezbaterilor diplomatice dintre ruși și români,

²² Telegrama secretă din 9/22 septembrie 1914, nr. 283 [39].

printre care de maximă importanță a fost intrarea în război de partea Antantei a Italiei (legată ca și România de un tratat cu Puterile Centrale) și semnarea convenției militare cu Imperiul Rus.

Evident, aceste probe documentare sunt consemnate în mărturiile diplomaților ruși din surse indirecte. O elocvență în acest sens, ne poate servi textul ambasadurului francez la București, Camille Blondele către ministrul francez de externe, Delcassé (10/23 aprilie 1915): „în cazul în care Rusia, a cărei poftă cresc, odată ce consideră victoria sa foarte aproape, va insista și nu va înțelege, că pentru a atenua acele triste amintiri ale anului 1878, ar trebui să-și schimbe cumva pozițiile, atunci ea va împinge România să treacă de partea Triplei Alianțe, ceea ce va trage o răcire generală în relațiile diplomatice și va îndrepta toate țările neutre către Germania și Austria.

La rândul ei, reprezentanța rusă semnala că, această stare de spirit provoacă o atmosferă nedorită și ar putea influența negativ relațiile părților (telegrama secretă din 12 octombrie 1915) (Царская Россия 1926, 201)²⁴.

Problema Basarabiei apare din nou în textul telegrafiat de S. Poklewsky pe 19 octombrie/1 noiembrie 1915. De astă dată se sublinia că în cazul în care România ar trece de parte aliaților, atunci germanii ar fi promis să ofere României „un miliard-două de franci și pe deasupra toată Basarabia și Bucovina”²⁵. Așadar, din perspectiva unor interese reale ale diplomaților ruși, problema Basarabiei devenea un măr al discordiei în relațiile dintre ruși și români.

Sazonov își continua monologul: „Dacă nu ești în stare să dai acest ajutor, dar singur ai nevoie de el, nu numai nu-ți vor da trecerile, ci tu trebuie să le dai Basarabia”²⁶.

La fel, istoricul M. Pokrovski în finalul discursului său asupra corpului de documente privitoare

²³ Telegrama secretă din 10/23 aprilie 1915, nr. 183 [67].

²⁴ Telegrama secretă telegrafiată la Paris din 29 septembrie /12 octombrie 1915, nr. 639 [103].

²⁵ Telegrama secretă din 19 octombrie/1 noiembrie, 1915, nr. 671 [106].

²⁶ Adresa către S.D. Sazonov din 2/15 noiembrie 1915, nr. 107.

la corespondența diplomatică secretă din anii 1914-1916, dintre români și ruși, declara tranșant: „Asupra României nu mai avea putere și influență nici isteria francezilor, nici momeala reală a englezilor, care procuraseră grâul de la români, neputând să-l scoată din țară, numai ca această să nu-l vândă germanilor și, care au transferat în România la începutul anului (1915) 12 mln lire sterline. De astă dată, România considera ca acel moment este prielnic: acum sau niciodată” (Покровский 1926, XXI).

Corpul de documente se încheie cu telegrama șefului Statului-Major al districtului militar Odesa din 15/ 28 august 1916, în care se anunța că în baza informațiilor recepționate de la serviciul pazei de grăniceri „la ora 10.30, în ziua de 15 august 1916, în România a fost anunțată mobilizarea generală” (Покровский 1926, XXI). De astă dată, despre Basarabia nu se mai amintea.

În concluzie.